
ROSA PARKS



UN POUCO DELA
●Rosa Parks naceu o 4/2/1913 en Tuskegee,
Alabama , Estados Unidos. Ela tiña
descendencia Africana nativo américa Escocesa e
Irlandesa. Morreu o 24/10/2005 (92 anos) por un
infarto agudo de miocardio. Foi:costureira e
activista sobre os dereitos de mulleres.



A HISTORIA DO AUTOBÚS
●Ela tiña 42 anos cando o 1/12/1955 tomou un
transporte colectivo para volver a súa casa.
Acomodouse nos asentos do medio no que
podían sentar tanto os negros coma os brancos
pero a lei dicía que si algún branco subía despois
dunha persoa de cor deberían cederlle o asento .
Cando o condutor lle pediu que llo cedera (cando
o señor nin se queira lle o avía pedido) ela dixo
que non e metérona no cárcere pero anos



Unhas poucas fotos dela



Carolina Beatriz Ângelo



Cando naceu?

Naceu o 6 de abril de 1878 en Guarda 
(Portugal)



Que foi?

Foi unha médica e feminista portuguesa.

Foi a primeira muller en exercer o dereito a sufragar (a votar) da Primeira República 
Portuguesa, nas eleccións da Asemblea constituínte de 1911.



Que ocupacións tiña?

As súas ocupacións foron entre outras: cirurxiá, xinecóloga, feminista e sufraxista.



Onde estudou e onde traballou?

Estudou na Escola Médica de Lisboa e traballou en o Hospital de São José.



A sua familia (Pais e irmáns)

Carolina Beatriz Ângelo era unha dos catro fillos de Viriato António Ângelo e de Emília 
Clementina de Castro Barreto.



A súa familia (Filla e parella)

Carolina Beatriz Ângelo tiña unha filla (Maria Emilia) e a sua parella (Januário 
Gonçalves Barreto Duarte) que era o seu primo, quen fora uns dos fundadores da Liga 
Portuguesa de Fútbol.



Cando morreu?

Morreu o 3 de octubre de 1911 (33 años) 
en Lisboa (Portugal), Por un ataque ao 
corazón.



Emilia Pardo Bazán



Como se chama?

O seu nome completo é Emilia Pardo-Bazán y de la Rúa-Figueroa.



Cando Naceu?

Naceu o 16 de setembro de 1851 en A Coruña.



Familia

-Fillos: Jaime Quiroga Pardo Bazán, María de las    Nieves Quiroga y Pardo Bazán e 
María del            Carmen Quiroga y Pardo Bazán.

-Cónxuxe: José Quiroga Pérez de Deza.



Que foi?

Foi novelista, periodista, feminista, ensaísta, crítica, literaria, poetisa, dramaturga, 
traductora, editora e  catedrática.

Foi a introductora do naturalismo en España.



Reivindicou

Reivindicou a instrucción das mulleres como algo fundamental e dedicou unha parte 
importante da súa actuación pública a defendelo.



Obra

A súa obra máis coñeciada é Los Pazos De Ulloa.



Cando Morreu?

Morreu o 12 de maio de 1921 en Madrid.



Eco de Galicia

Imaxe da portada do Eco de Galicia.

(famosa revista da época)



Obras



Firma



Émilie du Châtelet



Nacemento

17 de decembro do 1706 en París (Reino de Francia)



Familia

Nai: Gabrielle Ane de Froullay

Pai: Louis Nicolas le Tonnelier de Breteuil

Esposo: Marquis Florent-Claude du Chastellet-Lomont (m. 1725).

Fillos:  Louis Marie Florent du Châtelet, Stanislas-Adélaïde du Châtelet, Victor-Esprit e 
Françoise Gabriel Pauline

Irmá: Élisabeth Théodore Le Tonnelier de Breteuil.



Ocupacións

Música Matemática Lingüística

TradutoraEscritoraFísica



Sinatura



Traxectoria

Traduciu a Leibniz e Newton, engadindo comentarios e explicacións en pasaxes
difíciles.

Escribiu Institutions de physique (1740), Dissertation sur la nature et la propagation
du feu (1744), Doutes sur les religions révélées, e no 1756 publicou unha tradución
dos Principia Mathematica de Newton.



Obras

Dissertation sur la nature et la propagation du feu, París, 1739. (2º edición: París, 
Prault, 1744.)

Institutions de Physique, París, Prault, 1740. on line en archive.org

Réponse de Mme du Châtelet à la leerte de M. de Mairan sur la question des forces 
vives, Bruselas. Foppens, 1741.

Principes mathématiques de la philosophie naturelle de Newton, traduits du latin par 
Mme du Châtelet, prefacé de Costes, et Éloge historique de Voltaire, 2 vols., París. 
Desaint et Saillant, 1759, reeditado en facsímil en París, Blanchard, 1966.

Discours sur le bonheur, 1779.

Doutes sur les religions révélées, adressées à Voltaire par Émilie Du Châtelet, París, 
1792.

Opuscules philosophiques et littéraires, 1796

             



Falecemento

O día 10 de setembro do 1749 en Lunéville Lorena (Francia).

Por complicacións no parto duns dos seus fillos. Dunha embolia pulmonar.



Extras

Déronse nome a un asteroide e a un cráter de Venus na seu honor. Opéra Émilie
(2008), de Kaija Saariaho, trata dos últimos momentos da vida de Mme du Châtelet.
Tamén hai dúas obras de teatro baseadas na súa vida: Legacy of Light, de Karen
Zacarías e Emilie: A Marquise du Châtelet Defends Her Life Tonight, de Lauren
Gunderson.



Hedy Lamarr



COÑECÉMOLA

●Creou moitos inventos entre 
eles o Wi-Fi

●Naceu en Austria e Faleceu en 
Florida

●Fecha de nacemento:

●9 de novembro  1914
●Falecemento:

●19 de xaneiro do 2000
●A súa parella Friedich Mandl



●Converteuse en una estrela de 
cine nos anos 40

●As ideas de Lamarr e Antheil 
serviron de base para os 
modernos sistemas de 
comunicación como: O 
Bluetooth, o Wi-Fi...

●Al comenzo de la Segunda 
Guerra Mundial, ela e o 
compositor George Antheil 
desenvolveron a patente de un 
sistema de guía por radio.



●A súa educación:
●Non tivo unha educación formal 
como enxeñeira e desde moi 
nova decidiu que a súa carreira 
principal seria el cine.



9 de Novembro

●O 9 de Novembro e o día internacional de Hedy Lamarr

  spectro ensanchado, una técnica de modulación empregada en creador



●Os seus inventos da tecnoloxía a levaron a súa incorporación ao   
National Inventors Hall of Fame en 2014



VALENTINA TERESHKOVA.



NACEMENTO.
●Ela naceu o 6 de marzo de 1937, en Bolshoye Maslennikovo, 
Rusia.
●Na actualidade sigue viva.



VIDA PERSOAL.

●Casou con Andrián Nikoláyev o 3 de novembro de 1963 no
Palacio de vodas de Moscú.
●O 8 de xullo de 1964, deu a luz a sua filla Yelena Andriánovna
Nikoláyeva-Tereshkova, que estudou e se graduou como médico.
●Valentina y Nikolayev se divorciaron en 1982. Nikoláyev morreu
en 2004. O seu segundo marido, o ortopedista Yuli Shapóshnikov,
morreu en 1999.



ELA E A SÚA FILLA.



TRABALLOS.

●E a primeira muller  cosmonauta.
● Política rusa.
● Enxeñeira, xa retirada.



SOÑOS SEN CUMPRIR.

●Uns dos seus soños era conducir unha locomotora. Pero nunca lle
deixaron
●Quixo facer un viaxe a marte, pero non puido facelo porque xa era
un pouco maior.



PREMIOS.

●Orde de Lenin.
●Order of Duke Branimir.
●Order of Alexander Nevsky.
●Orden da Amistade.
●Order of the October Revolution.
●Orden de karl Marx.
●Orde do Nilo.
●E moitos máis.



FIRMA DE TERESHKOVA.



TRABALLO FEITO POR
LARA PRIDA SEOANE.



CONCEPCIÓN ARENAL

TODAS AS COUSAS SON IMPOSIBLES MENTRES O PARECEN



ONDE NACEU?

●María Concepción Jesusa Petra Vicenta Arenal Ponte, máis 
coñecida por Concepción Arenal naceu en Ferrol o 31 de 
xaneiro de 1820, nunha modesta casiña de Ferrol Vello.
●Esta era a súa casa



UN POUQUIÑO DA SÚA VIDA

●En 1835 foise á capital (Madrid) e estivo nun colexio para
“señoritas”. Aos 21 anos, foi á universidade de Madrid
vestida de home, ás aulas de carreira de dereito. Nesa
época legalmente as mulleres non podían entrar á
universidade, ela era unha gran estudante. Durante a súa
carreira coñeceu a un home que despois sería o seu marido.
●El comprendeu todo o que lle pasara a Concepción, e a 
razón pola que tivo que ir vestida de home para poder 
entrar na universidade.



A SÚA OCUPACIÓN

●Foi unha diplomada en dereito, xornalismo, poeta,
FEMINISTA e autora dramática.

●TIVO PREMIOS?

●Non tivo premios, pero agora hai un instituto co seu nome,
aquí en Ferrol e hai moitos máis institutos e premios co seu
nome, e aínda hoxe é moi recoñecida por case todo o
mundo



OS SEUS LIBROS

●La mujer del porvenir
●La educación de la mujer
●La cuestión social
●E moitos máis que podedes
●consultar na internet ou
●en libros de papel.



ONDE MORREU?

●Morreu en Vigo o 4 de febreiro de 1893 aos 73 anos

●aí está Vigo

GALICIA



FIN

GRAZAS POR ATENDER A ESTA PRESENTACIÓN DE
CONCEPCIÓN ARENAL, E LEMBRADE QUE HAI MOITAS
MULLERES QUE NON ESTÁN RECOÑECIDAS E QUE
FIXERON MOITO POR NÓS.

GRAZAS



MARUXA MAIO



QUE ERA?

Era unha pintora de cadros surrealistas.

Algúns cadros dela: A sorpresa do trigo, Natureza viva...



INFORMACIÓN

Era Galega naceu en Viveiro o 5 de Xaneiro 
de 1902.

Faleceu en Madrid o 6 de Febreiro de 
1995.

O seu nome completo e Ana María Gómez 
González.

Os seus pais chamábanse: Justo Gómez 
Mallo e María del Pilar González.                      



ANGÚNS PREMIOS QUE GAÑOU

-Medalla de Ouro ao Mérito nas Belas Artes.          

-Artes Plásticas de Madrid.



Ada Lovelace



CANDO E ONDE NACEU ?

●Naceu en 1815 en Reino Unido e morreu aos 36 anos en 
1852 en Reino Unido.



OS SEUS PAIS

os seus pais separáronse un mes despois de que nacera 
Ada Lovelace, a nai morreu na guerra da independencia de 
Grecia.
A súa nai morreu cando tiña 8 anos.



POR QUE MORREU?

●Por Cáncro uterino.



QUE ERA?

FOI A PRIMEIRA PROGRAMADORA DA HISTORIA.
Tamén foi Matemática e informática



QUE INVENTOU?

●Inventou a máquina analítica de Babbage.





CLARA CAMPOAMOR



CANDO NACEU?

Ela naceu o 12 de febreiro de 1888, Madrid.



QUE FIXO?

Clara Campoamor Rodríguez foi unha avogada, escritora e defensora dos dereitos da
muller española.

Estos son algúns dos seus libros:



MAIS SOBRE ELA...

Campoamor foi unha das primeiras mulleres en exercer a avogacía en España,
destacando polas súas posicións sobre a igualdade da muller que a acercaron a
agrupacións de corte socialista. Participou a nivel político na construción da Acción
Republicana e foi deputada polo Partido Radical durante a II República.

Moitos dos seus libros falaban sobre os dereitos da muller e o feminismo.



A SUA FAMILIA

Ela non tiña fillos, esta era a súa familia:

Manuel Campoamor Martínez, o seu pai.

Ignacio Campoamor, o seu irmán.

Pilar Rodríguez Martínez, a súa nai.



EDUCACIÓN

Ela asistiu a Universidade Complutense de Madrid, estudio dereito ao mesmo tempo
que traballaba.



CANDO E COMO MORREU?

Ela morreu o 30 de abril de 1972, de cancro, en Lausana, Suiza, con 84 anos.



MAIS SOBRE ELA

Aportou moito a hora de decidir que as mulleres tiveran dereito a voto.

Creou a Unión Republicana Feminina.

En 1898, con poucos anos de idade, a morte do seu pai levou a Clara aos seus
primeiros estudos para colaborar na economía familiar.



HIPATIA DE ALEXANDRÍA



QUEN FOI?

●Hipatia de Alexandría (355 ou 370- marzo do 415)
●foi una filósofa neoplatónica grega, natural de Exipto, destacou 
nos campos das matemáticas e a astronomía
●Foi filla do astrónomo Teón



EN QUÉ TRABALLOU

●Educou unha selecta escola de 
aristócratas cristianas e 
paganos que ocuparon altos 
cargos. A parte de iso, foi a 
primeira muller matemática.

●Escribiu xeometría, álxebra e 
astronomía.

●Inventou un densímetro, por elo 
está considerada como unha 
pioneira na historia das mulleres 
da ciencia.



EDUCACIÓN

●Hipatia naceu en Alexandría, capital da dioceses romana de 
Exipto, a mediados do século IV, en 370, según algunhas 
referencias, e en 355, según outras. O seu pai, Teón de 
Alexandría, moi apreciado polos seus contemporáneos, traballou e 
deu clases na Biblioteca Do Serapeo. Hipatia, pola súa parte 
educóuse  nun ambiente académico e culto, dominado pola súa 
escola neoplatónica alexandrina e aprendeu matemáticas e 
astronomía do seu pai, quen ademais transmitiulle a súa pasión 
pola búsqueda do desconocido.



ONDE VIVIU?

ALEXANDRÍA



MORTE DE HIPATIA

●Hipatia foi asasinada aos 45 ou 60 anos, depende da fecha 
exacta na que naceu, morreu linchada por unha turba de cristiáns.

● HIPATIA 355/370 OU MARZO 415/416



María Luz Morales



Cando naceu?

●Naceu o 1 de Xaneiro de 1889 na 
Coruña.



Que fixo?

●Foi una xornalista e escritora galega do século xx
●Algúns dos seus libros son:
●-Madame curie

●- “Alguien a quien conocí”

●E moitos máis..
●Tamén traballou co diario de Barcelona



Que fomentou?

●É o considerada unha referencia para a
incorporación das mulleres ao
xornalismo e literatura no século XX.
●Entre outros méritos, ten o de ser a
primeira muller que dirixe un xornal no
Estado español xa que estivo á fronte
de La Vanguardia no seu período máis
difícil



Datos interesantes

●Naceu na Coruña, pero toda a súa vida profesional transcorreu en 
Barcelona, onde se trasladou coa súa familia sendo aínda unha 
nena.
●Tras diplomarse en Filosofía e Letras, en 1924 incorporouse ao 
xornal  La Vanguardia, na sección de cinematografía.



Datos interesantes

●Fixo películas, pero entre elas, fixo o cine sonoro.
●Compaxinou tamén estas ocupacións cunha colaboración 
semanal co xornal El Sol, mentres, paralelamente, levaba a cabo 
unha intensa actividade literaria



Datos interesantes

●Cultivou a literatura infantil con adaptacións de obras mestras da 
literatura.
●Marzo de 1963 foille entregado o Premio Nacional de Teatro 1962.
● En 1958 a súa novela “El Amor Empieza en Sábado” foi levada 
ao cine dirixida por Victorio Aguado Candela.



Cando morreu?

●Morreu o 22 de Setembro de 1980, Barcelona.



ALICIA ALONSO

Nada na Habana o 21 de decembro de 1920 e finada na mesma cidade o 17 de outubro de 
2019 foi unha bailarina e coreógrafa cubana coñecida como Alicia Alonso, famosa polas 
súas representacións de Giselle e Carmen,



Estaba considerada a figura principal do ballet en Latinoamérica e un dos grandes 
mitos da danza.



Nacéu o 21 de decembro do 1921

Como dicía ela “UNHA BOA BAILARINA DEBE APRENDER DE TODAS AS ARTES



Matilde Hidalgo



Que era

● Foi unha médica, poeta e

● activista feminista
●ecuatoriana tamén foi a

●primeira muller en

●latinoamérica en
●votar nunha elección.



Nacemento e morte

●O seu nacemento foi no 29

●de novembro de 1889.
●A súa morte foi no 20

● de febreiro de 1974.



O premio Matilde Hidolgo

●En homenaxe á la

● Doctora Matilde Hidalgo
●se entregan anualmente

●varios premios e medallas, entregados por diferentes institucións.



NESTA PRESENTACIÓ  PARTICIPARON

●Ana Aneiros Vilar

●Antonio Alejandro Monteiro Correia
●Aurelio Oca Cifeli

●Carmen María García Río

●Helena Merlán Martínez
●Lara Prida Seoane

●Laura Galfout Otero



●Laura Pernas Santiago

●Lois Rey Fernández
●Martina Rey Nogueira

●Naia Filgueira Pardos

●Sara Ruiz Balseiro
●Sofía Durán Sanjosé

●Verónica Marcos Pita
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